
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «ГОРОД НОВОДВИНСК»

(администрация муниципального образования «Город Новодвинск»)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  22 июня 2022 г.   №  592-па     

г. Новодвинск

Об утверждении нормативных затрат, учитываемых при расчете объема субсидии
на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания муниципальными
учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования

«Город Новодвинск», на 2022-2024 годы

В  соответствии  с  Порядком  определения  нормативных  затрат  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  применяемых  при  расчете  объема  субсидии
на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных  услуг  (выполнение  работ),  оказываемых  (выполняемых)
муниципальными  учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального
образования  «Город  Новодвинск»,  утвержденным  постановлением  администрации
муниципального образования «Город Новодвинск» от 12.10.2016 № 742-па, и руководствуясь
статьями 28, 29, 40.2  Устава городского округа Архангельской области «Город Новодвинск»,
администрация муниципального образования «Город Новодвинск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить:
а)нормативные  затраты  на  оказание  муниципальных  услуг  (выполнение  работ),

применяемые  при  расчете  объема  субсидии  на  финансовое  обеспечение
выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ),
оказываемых  (выполняемых)  муниципальными  учреждениями,  подведомственными
администрации  муниципального  образования  «Город  Новодвинск»,  на  2022-2024  годы
(приложение № 1);

б)нормативные  затраты  на  уплату  налогов,  в  качестве  объекта  налогообложения
по которым признается имущество организаций, применяемые при расчете объема субсидии
на  финансовое  обеспечение  выполнения  муниципального  задания  на  оказание
муниципальных услуг (выполнение  работ),  оказываемых (выполняемых)  муниципальными
учреждениями,  подведомственными  администрации  муниципального  образования
«Город Новодвинск», на 2022-2024 годы (приложение № 2).

2.Настоящее  постановление  подлежит  обнародованию  на  официальном  сайте
администрации муниципального образования «Город Новодвинск».

Глава                                                                                                                            С.Ф. Андреев



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   22 июня 2022 г.  №  592-па   

Нормативные затраты
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), применяемые при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых)
муниципальными учреждениями, подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск»,

на 2022-2024 годы

Наименование муниципальной
услуги (работы)

1

Нормативные затраты
на выполнение муниципальных
услуг (выполнение работ), руб.

В том числе:

Базовый норматив затрат
на оказание муниципальной услуги

(выполнение работ), руб.

В том числе: Отраслевой
корректирующий
коэффициент, руб.

Затраты на оплату труда
с начислениями на выплаты по оплате труда

работников, непосредственно связанных
с оказанием муниципальной услуги

(выполнением работ), руб.

Затраты
на коммунальные услуги

и содержание недвижимого
имущества, руб.

2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2022 г.
2023

г.
2024 г.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1.Реализация основных общеобразовательных программ дошкольного образования:

1.1.Возраст обучающихся          
от 1 года до 3 лет

93031,00 95356,12 98810,78 93031,00 95356,12 98810,78 64025,00 65625,18 68002,71 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.2.Возраст обучающихся          
от 3 лет до 8 лет

80023,00 82023,01 84994,63 80023,00 82023,01 84994,63 51017,00 52292,07 54186,56 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.3.Обучающиеся
с ограниченными возможностями
здоровья  (возраст обучающихся  
от 3 лет до 8 лет)

182975,00 187548,09 194342,77 182975,00 187548,09 194342,77 153969,00 157817,15 163534,71 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1.3.Обучающиеся
с ограниченными возможностями
здоровья
(дети-инвалиды)

430629,00 441391,71 457382,89 430629,00 441391,71 457382,89 401623,00 411660,76 426574,82 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00



2.Коррекционно-развивающая 
компенсирующая
и логопедическая помощь 218123,00 223574,55 231674,43 218123,00 223574,55 231674,43 189117,00 193843,60 200866,36 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

3.Присмотр и уход:

3.1.Возраст обучающихся          
от 1 года до 3 лет

42655,79 38688,93 42655,78 42655,79 38688,93 42655,78 0,00 0,00 0,00 11125,40 11125,40 11515,14 1,00 1,00 1,00

3.2. Возраст обучающихся
от 1 года до 3 лет
(дети-инвалиды)

42736,84 38762,44 42736,83 42736,84 38762,44 42736,83 0,00 0,00 0,00 11116,21 11116,21 12255,98 1,00 1,00 1,00

3.3.Возраст обучающихся          
от 3 лет до 8 лет

42648,24 38682,08 42648,23 42648,24 38682,08 42648,23 0,00 0,00 0,00 11105,79 11105,79 12244,49 1,00 1,00 1,00

3.4. Возраст обучающихся
от 3 лет до 8 лет
(дети-инвалиды)

42732,97 38758,93 427332,96 42654,99 38758,93 427332,96 0,00 0,00 0,00 11125,40 11125,40 12251,93 1,00 1,00 1,00

4.Реализация основных общеобразовательных программ начального общего образования:

4.1.Очная (форма обучения) 56702,00 55082,34 58882,69 56702,00 55082,34 58882,69 28980,00 28980,00 30979,45 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.2.Очная (форма обучения): 
обучение по состоянию 
здоровья на дому

88712,00 86177,99 92123,76 88712,00 86177,99 92123,76 60994,00 60994,00 65202,22 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.3.Очная (форма обучения): 
образовательная программа, 
обеспечивающая углубленное 
изучение отдельных учебных 
предметов, предметных 
областей, профильное обучение

62945,00 61147,01 65365,79 62945,00 61147,01 65365,79 35223,00 35223,00 37653,18 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.4.Очная (форма обучения): 
адаптированная 
образовательная программа

108143,00 105053,96 112302,05 108143,00 105053,96 112302,05 80421,00 80421,00 85969,57 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.5.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды

126981,00 123353,86 131864,54 126981,00 123353,86 131864,54 98534,00 98534,00 105332,25 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.6.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды (обучение
по состоянию здоровья
на дому)

193289,00 187767,82 200722,67 193289,00 187767,82 200722,67 164846,00 164846,00 176219,38 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.7.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды (адаптированная
образовательная программа)

274642,00 266797,02 285204,41 274642,00 266797,02 285204,41 246195,00 346195,00 263180,98 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00



4.8.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды 
(образовательная программа, 
обеспечивающая углубленное 
изучение отдельных учебных 
предметов, предметных 
областей, профильное 
обучение)

148196,00 143962,87 153895,44 148196,00 143962,87 153895,44 119749,00 119749,00 128010,96 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

4.09.Очная (форма обучения): 
адаптированная 
образовательная программа 
(аутисты)

172230,00 167310,35 178853,76 172230,00 167310,35 178853,76 144508,00 144508,00 154478,18 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

4.10.Образование                      
на дому (само-образование)

1509,00 1569,00 2425,00 1509,00 1569,00 2425,00 905,00 940,00 983,86 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

5.Реализация основных 
общеобразовательных 
программ начального общего 
образования, интегрированных
с дополнительными 
общеразвивающими 
программами,
имеющими целью подготовку 
несовершеннолетних 
обучающихся к военной
или иной государственной 
службе российского казачества

62945,00 61147,01 65365,79 62945,00 61147,01 65365,79 35223,00 35223,00 37653,18 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.Реализация основных общеобразовательных программ основного общего образования:

6.1.Очная (форма обучения) 67747,00 65811,85 70352,47 67747,00 65811,85 70352,47 40025,00 40025,00 42786,48 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.2.Очная (форма обучения): 
обучение по состоянию 
здоровья на дому

82361,00 80008,41 85528,51 82361,00 80008,41 85528,51 54643,00 54643,00 58413,04 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.3.Очная (форма обучения): 
образовательная программа, 
обеспечивающая углубленное 
изучение отдельных учебных 
предметов, предметных 
областей, профильное обучение

76075,00 73901,96 79000,76 76075,00 73901,96 79000,76 48353,00 48353,00 51689,07 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.4.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды

152159,00 147812,67 158010,86 152159,00 147812,67 158010,86 123712,00 123712,00 132247,38 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.5.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды (обучение
по состоянию здоровья на 
дому)

181514,00 176329,16 188494,82 181514,00 176329,16 188494,82 153071,00 153071,00 163631,98 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00



6.6.Очная (форма обучения): 
дети - инвалиды 
(образовательная программа, 
обеспечивающая углубленное 
изучение отдельных учебных 
предметов, предметных 
областей, профильное 
обучение)

177152,00 172091,76 183965,06 177152,00 172091,76 183965,06 148705,00 148705,00 158964,75 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.7.Очная (форма обучения): 
адаптированная 
образовательная программа

128794,00 125115,08 133747,27 128794,00 125115,08 133747,27 101072,00 101072,00 108045,36 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

6.8.Очная (форма обучения): 
дети инвалиды (адаптированная
образовательная программа)

337589,00 327945,97 350572,28 337589,00 327945,97 350572,28 309142,00 309142,00 330470,94 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

6.9.Образование на дому
(само-образование)

2331,00 2425,00 2522,00 2331,00 2425,00 2522,00 1399,00 1454,96 1513,16 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 1,00

7.Реализация основных 
общеобразовательных 
программ основного общего 
образования, интегрированных 
с дополнительными 
общеразвивающими 
программами,
имеющими целью подготовку 
несовершеннолетних 
обучающихся к военной
или иной государственной 
службе российского казачества

76075,00 73901,96 79000,76 76075,00 73901,96 79000,76 48353,00 48353,00 51689,07 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

8.Реализация основных общеобразовательных программ среднего общего образования:

8.1.Очная (форма обучения) 
образовательная программа, 
обеспечивающая углубленное 
изучение отдельных учебных 
предметов, предметных 
областей, профильное обучение

76945,00 74747,11 79904,21 76945,00 74747,11 79904,21 49223,00 49223,00 52619,09 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

8.2.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды

160720,00 156129,13 166901,10 160720,00 156129,13 166901,10 132273,00 132273,00 141399,04 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

8.3.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды (обучение
по состоянию здоровья на дому)

216838,00 210644,15 225177,34 216838,00 210644,15 225177,34 188395,00 188395,00 201393,12 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

8.4.Очная (форма обучения): 
дети-инвалиды (образовательная 
программа, обеспечивающая 
углубленное изучение отдельных

186997,00 181655,54 194188,69 186997,00 181655,54 194188,69 158550,00 158550,00 169488,99 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00



учебных предметов, предметных
областей, профильное обучение)

8.5.Заочная (форма обучения) 51530,00 50058,08 53511,78 51530,00 50058,08 53511,78 23808,00 23808,00 25527,58 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

9.Реализация основных 
общеобразовательных 
программ среднего общего 
образования, интегрированных 
с дополнительными 
общеразвивающими 
программами, имеющими 
целью подготовку 
несовершеннолетних 

76945,00 74747,11 79904,21 76945,00 74747,11 79904,21 49223,00 49223,00 52619,09 4972,00 4972,00 5315,04 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

обучающихся к военной
или иной государственной 
службе российского казачества

6.Реализация дополнительных общеразвивающих программ по направленности образовательных программ:

6.1.Художественная 504,20 440,73 491,10 504,20 440,73 491,10 215,00 215,00 239,57 69,00 69,00 76,89 1,00 1,00 1,00

6.2.Техническая 411,00 359,26 400,32 411,00 359,26 400,32 163,00 163,00 181,63 36,00 36,00 40,11 1,00 1,00 1,00

6.3.Социально-педагогическая 426,60 372,90 415,52 426,60 372,90 415,52 160,00 160,00 178,29 58,00 58,00 64,63 1,00 1,00 1,00

6.4.Естественно-научная 221,20 193,35 215,45 221,20 193,35 215,45 160,00 160,00 178,29 7,50 7,50 8,36 1,00 1,00 1,00

6.5.Туристско-краеведческая 534,10 466,86 520,22 534,10 466,86 520,22 215,00 215,00 239,57 92,00 92,00 102,51 1,00 1,00 1,00

7.Реализация дополнительных общеразвивающих предпрофессиональных программ в области искусств:

7.1.Фортепиано 222,40 194,40 216,62 222,40 194,40 216,62 160,00 160,00 178,29 7,70 7,70 8,58 1,00 1,00 1,00

7.2.Духовые и ударные 
инструменты

222,40 194,40 216,62 222,40 194,40 216,62 160,00 160,00 178,29 7,70 7,70 8,58 1,00 1,00 1,00

7.3.Народные инструменты 222,40 194,40 216,62 222,40 194,40 216,62 160,00 160,00 178,29 7,70 7,70 8,58 1,00 1,00 1,00

7.4.Хоровое пение 222,40 194,40 216,62 222,40 194,40 216,62 160,00 160,00 178,29 7,70 7,70 8,58 1,00 1,00 1,00

7.5.Живопись 222,40 194,40 216,62 222,40 194,40 216,62 160,00 160,00 178,29 7,70 7,70 8,58 1,00 1,00 1,00

8.Коррекционно-развивающая, 
компенсирующая
и логопедическая помощь 
обучающимся

7219,00 7012,80 7496,64 7219,00 7012,80 7496,64 3918,00 3918,00 4188,32 780,00 780,00 833,82 1,00 1,00 1,00

9.Психолого-медико-
педагогическое обследование 
детей

6566,00 6378,45 6818,52 6566,00 6378,45 6818,52 3265,00 3265,00 3490,27 781,00 781,00 834,88 1,00 1,00 1,00

10.Психолого-педагогическое 
консультирование 
обучающихся, их родителей 
(законных представителей)        
и педагогических работников

6892,00 6695,14 7157,06 6892,00 6695,14 7157,06 3592,00 3592,00 3839,83 780,00 780,00 833,82 1,00 1,00 1,00

11.Библиотечное, 



библиографическое 
и информационное 
обслуживание пользователей 
библиотеки:

а)в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям в условиях 
стационара

155,25 140,24 154,76 155,25 140,24 154,76 90,00 90,00 99,32 6,30 6,30 6,95 1,00 1,00 1,00

б)в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям вне стационара

155,34 140,32 154,85 155,34 140,32 154,85 90,00 90,00 99,32 6,40 6,40 6,95 1,00 1,00 1,00

12.Формирование, учет, 
изучение, обеспечение 
физического сохранения 

155,38 140,36 154,89 155,38 140,36 154,89 90,00 90,00 99,32 6,35 6,35 6,95 1,00 1,00 1,00

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

и безопасности фондов библиотек,
включая оцифровку фондов

13.Организация и проведение культурно-массовых мероприятий:

а)культурно-массовых (иные 
зрелищные мероприятия)

155,92 140,85 155,43 155,92 140,85 155,43 90,00 6,20 1,00 1,00 1,00

б)творческих (фестиваль, 
выставка, конкурс, смотр)

156,27 141,16 155,78 156,27 141,16 155,78 90,00 90,0 99,32 6,45 6,45 7,11 1,00 1,00 1,00

14.Организация деятельности клубных формирований и формирований самодеятельного народного творчества:

-в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям на бесплатной 
основе

90602,40 81843,59 90318,01 90602,40 81843,59 90318,01 51234,00 51234,00 56538,97 1007,00 1007,00 1111,27 1,00 1,00 1,00

-в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям на платной основе

90563,04 81808,04 90278,77 90563,04 81808,04 90278,77 51234,00 51234,00 56538,97 1007,00 1007,00 1111,27 1,00 1,00 1,00

15.Организация и проведение культурно-массовых мероприятий (иные зрелищные мероприятия):

-в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям на бесплатной 
основе

90603,70 81844,77 90319,30 90603,70 81844,77 90319,30 51234,00 51234,00 56538,97 1008,00 1008,00 1112,37 1,00 1,00 1,00

-в случае предоставления 
муниципальной услуги 
потребителям на платной основе

90564,34 81809,21 90280,07 90564,34 81809,21 90564,34 51234,00 51234,00 56538,97 1008,00 1008,00 1112,37 1,00 1,00 1,00



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации
муниципального образования

«Город Новодвинск»
от   22 июня 2022 г.  №  592-па   

Нормативные затраты
на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество организаций,

применяемые при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания
на оказание муниципальных услуг (выполнение работ), оказываемых (выполняемых) муниципальными учреждениями,

подведомственными администрации муниципального образования «Город Новодвинск», на 2022-2024 годы

№
п/п

Наименование учреждения
Нормативные затраты на уплату налогов,

руб.
2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5
1 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Солнышко» 221,73 221,73 221,73
2 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 13 «Березка» общеразвивающего вида 

второй категории»
365,00 365,00 365,00

3 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 14 «Родничок» общеразвивающего вида» 522,61 522,61 522,61
4 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Центр развития ребенка-детский сад № 17 «Малыш» 1570,69 1570,69 1570,69
5 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Лесовичок» 1451,90 1451,90 1451,90
6 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Чебурашка» 1289,67 1289,67 1289,67
7 Муниципальное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад «Радуга» 19605,54 19605,54 19605,54
8 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1» 248,95 248,95 248,95
9. Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2 имени В.И. Захарова» 1114,03 1114,03 1114,03
10 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 915,71 915,71 915,71
11 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 552,30 552,30 552,30
12 Муниципальное образовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 822,87 822,87 822,87
13 Муниципальное образовательное учреждение «Новодвинская гимназия» 123,56 123,56 123,56
14. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Дом детского творчества» 4,98 4,98 4,98
15. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Детско-юношеский центр» 16,52 16,52 16,52

16. Муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования «Новодвинская детская школа искусств» 4,92 4,92 4,92



17. Муниципальное учреждение культуры «Новодвинская централизованная библиотечная система» 0,08 0,08 0,08


